


отчет отчет оценка

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Население

Численность населения (в среднегодовом 

исчислении)
тыс. чел. 223,92 222,77 221,94 221,33 222,53 220,85 224,45 220,27 226,27

Численность населения (на 1 января года, 

следующего за отчетным)
тыс. чел. 223,19 222,34 221,54 221,12 223,52 220,58 225,39 219,96 227,16

Общий коэффициент рождаемости

число 

родившихся 

на 1000 человек 

населения

7,85 7,26 7,24 7,14 7,21 7,05 7,14 6,94 7,08

Общий коэффициент смертности

число умерших 

на 1000 человек 

населения

14,43 13,67 13,53 13,64 13,29 13,80 13,05 13,98 12,81

Коэффициент естественного прироста населения
на 1000 человек 

населения
-6,58 -6,41 -6,29 -6,49 -60,90 -6,76 -5,91 -7,03 -5,73

Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. 0,02 0,58 0,59 0,60 0,61 0,61 0,63 0,62 0,66

Промышленное производство

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами

млн руб. 253 869,58 214 614,51 247 296,04 252 736,55 257 682,47 25 896,80 268 505,10 263 979,30 279 782,40

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

97,80 122,90 101,79 100,69 101,96 101,00 102,20 101,00 102,20

Обрабатывающие производства (раздел C) млн руб. 234 176,50 193 330,10 224 942,40 229 891,10 234 389,90 234 948,70 244 234,30 240 117,60 254 492,20

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

97,10 126,70 102,70 101,20 102,70 101,50 102,90 101,20 102,90

Производство пищевых продуктов (10) млн руб. 24 529,30 28 508,40 33 099,20 33 827,30 34 489,30 34 571,60 35 937,90 35 332,10 37 447,30

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

93,00 113,60 111,10 100,20 101,20 100,20 101,20 100,30 101,30

Производство напитков (11) млн руб. 85,20 101,70 81,30 83,10 84,80 85,00 88,30 86,80 92,00

Среднесрочный прогноз социально-экономического развития  Великого Новгорода

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
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Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

3,7р 85,00 75,00 100,00 101,20 100,20 101,20 100,20 101,30

Обработка древесины и производство изделий из 

дерева и пробки, кроме мебели, производство 

изделий из соломки и материалов для плетения (16)

млн руб. 3 563,20 4 260,20 4 330,50 4 425,80 4 512,40 4 523,10 4 701,90 4 622,70 4 899,40

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

85,60 88,60 94,10 100,00 100,60 100,20 101,00 100,20 101,00

Производство бумаги и бумажных изделий (17) млн руб. 7 907,00 8 216,90 8 567,40 8 755,90 8 927,20 8 948,50 9 302,20 9 145,40 9 692,90

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

90,40 111,10 106,40 101,20 102,90 101,70 103,20 101,70 103,20

Деятельность полиграфическая и копирование 

носителей информации (18)
млн руб. 6 757,00 5 752,20 9 337,80 9 543,30 9 730,00 9 753,20 10 138,70 9 967,80 10 564,50

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

92,20 94,50 106,10 100,20 102,60 100,70 102,90 100,70 102,90

Производство химических веществ и химических 

продуктов (20)
млн руб. 176 709,60 123 915,80 135 882,10 141 317,40 144 035,10 146 970,10 152 677,20 152 848,90 161 837,80

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

101,70 99,90 100,90 100,00 101,40 100,10 101,50 100,10 101,50
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Производство резиновых и пластмассовых изделий 

(22)
млн руб. 35,90 30,50 1 681,00 1 718,00 1 751,60 1 755,80 1 825,20 1 794,50 1 901,90

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

148,60 91,50 137,80 102,20 106,30 101,20 104,20 101,20 104,20

Производство прочей неметаллической 

минеральной продукции (23)
млн руб. 153,10 243,20 526,10 537,60 548,20 549,50 571,20 561,50 595,20

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

70,60 97,20 127,20 100,20 102,20 100,20 102,30 100,30 102,50

Производство металлургическое (24) млн руб. 1 193,70 1 253,50 1 316,10 1 345,10 1 371,40 1 374,70 1 429,00 1 404,90 1 489,00

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

97,40 73,40 102,40 100,20 101,20 100,20 101,20 100,40 101,40

Производство готовых металлических изделий, 

кроме машин и оборудования (25)
млн руб. 970,40 728,50 794,50 818,30 834,20 842,90 875,90 868,10 919,70
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Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

114,70 96,70 96,50 100,10 101,00 100,10 101,10 100,20 101,20

Производство компьютеров, электронных и 

оптических изделий (26)
млн руб. 4 564,10 6 888,70 7 211,70 7 370,30 7 514,60 7 532,50 7 830,20 7 698,20 8 159,00

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

104,70 8,7р 110,20 102,20 109,70 103,20 110,90 104,30 112,00

Производство электрического оборудования (27) млн руб. 648,20 820,50 3 200,10 3 270,50 3 334,50 3 342,40 3 474,50 3 416,00 3 620,50

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

102,60 46,10 134,50 100,20 101,20 100,60 101,40 100,80 101,60

Производство машин и оборудования, не 

включенных в другие группировки (28)
млн руб. 3 667,70 5 831,80 6 860,90 7 011,90 7 149,10 7 166,10 7 449,40 7 323,80 7 762,20

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

53,80 124,70 101,40 101,00 103,20 101,20 102,70 101,20 102,70

Производство автотранспортных средств, прицепов 

и

полуприцепов (29)

млн руб. 1 906,10 2 797,50 4 349,20 4 784,10 5 023,30 5 262,50 5 525,70 5 788,80 6 078,20

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

88,40 105,60 115,20 101,00 102,20 101,00 102,30 101,20 104,80

Ремонт и монтаж машин и оборудования (33) млн руб. 414,50 301,30 361,10 369,00 376,20 377,10 392,00 385,40 408,50
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Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

104,20 71,60 110,10 100,20 101,20 100,30 101,30 100,30 101,30

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха (раздел D)
млн руб. 17 703,90 19 134,60 20 090,20 20 532,20 20 934,00 20 983,90 21 813,20 21 445,60 22 729,40

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

104,20 98,60 101,90 101,70 103,20 101,90 103,40 101,90 103,40

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора 

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений (раздел Е)

млн руб. 1 989,20 2 149,80 2 263,40 2 313,20 2 358,50 2 364,10 2 457,60 2 416,10 2 560,80

Индекс промышленного производства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

97,20 102,90 104,20 101,00 102,10 101,20 102,20 101,20 102,20

Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности 

"Строительство"

в ценах 

соответствующих 

лет; млн руб.

9 502,39 11 274,57 12 236,07 12 815,69 13 128,03 13 475,29 14 086,46 14 168,83 15 000,04

Индекс физического объема работ, выполненных 

по виду деятельности "Строительство"

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

106,30 108,50 102,00 101,00 101,60 101,20 101,90 101,20 101,90

Индекс-дефлятор по виду деятельности 

"Строительство"
% г/г 117,42 105,80 106,40 103,70 105,60 103,90 105,30 103,90 104,50

Ввод в действие жилых домов
тыс. кв. м общей 

площади
102,47 107,39 92,90 90,00 100,00 90,00 100,00 90,00 100,00

Торговля и услуги населению
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Индекс потребительских цен на товары и услуги, 

на конец года

% к декабрю

предыдущего 

года

111,10 107,40 107,30 103,70 104,50 104,40 104,00 105,40 104,00

Индекс потребительских цен на товары и услуги, в 

среднем за год
% г/г 112,20 105,90 108,00 105,50 105,80 103,90 104,30 105,10 104,00

Оборот розничной торговли млн руб. 87 396,74 93 449,40 107 992,10 117 025,10 118 042,20 125 598,40 127 796,90 134 801,10 137 160,70

Индекс физического объема оборота розничной 

торговли

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

98,10 102,70 107,70 103,50 104,80 103,00 103,90 102,50 103,10

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % г/г 118,70 104,20 107,30 104,70 104,30 104,20 104,20 104,10 104,10

Объем платных услуг населению млн руб. 23 667,40 26 284,89 28 580,40 31 031,17 31 300,83 32 878,39 332 332,71 35 243,29 35 251,80

Индекс физического объема платных услуг 

населению

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

102,00 100,50 100,40 101,00 101,50 101,00 101,60 101,00 101,80

Индекс-дефлятор объема платных услуг населению % г/г 108,00 109,50 108,30 107,50 107,90 104,00 104,50 105,00 104,20

Внешнеэкономическая деятельность

Экспорт товаров млн долл. США 1 665,00 375,52 379,52 383,32 402,67 395,58 416,77 404,68 433,44

Импорт товаров млн долл. США 246,73 399,30 431,13 446,65 457,42 456,47 471,60 470,62 485,28

Страны дальнего зарубежья

Экспорт товаров - всего млн долл. США 1 577,60 302,80 293,20 296,13 311,09 305,61 321,98 312,64 334,85

Импорт товаров - всего млн долл. США 235,50 372,75 402,88 417,39 427,46 426,57 440,71 439,79 453,43

Государства - участники СНГ

Экспорт товаров - всего млн долл. США 87,40 72,73 86,32 87,18 91,58 89,97 94,79 92,04 98,58

Импорт товаров - всего млн долл. США 11,23 26,54 28,24 29,26 29,97 29,90 30,90 30,83 31,85

Малое и среднее предпринимательство, 

включая микропредприятия

Количество малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия (на конец года)
единиц 4 293 4182 4250 4 270 4 300 4 290 4 319 4 311 4 337

Среднесписочная численность работников на 

предприятиях малого и среднего 

предпринимательства (включая 

микропредприятия) (без внешних совместителей)

тыс. чел. 24,00 24,00 24,10 24,20 24,40 24,40 24,70 24,70 24,90
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Оборот малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия
млрд руб. 98,50 102,74 104,92 106,56 106,61 107,45 107,62 108,13 108,68

Инвестиции

Инвестиции в основной капитал (без субъектов 

малого и среднего предпринимательства и объема 

инвестиций, не наблюдаемых прямыми 

статистическими методами)

млн руб. 28 633,74 41 134,63 39 465,39 42 650,24 43 309,47 45 318,49 46 152,13 47 332,89 48 182,83

Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

102,90 128,80 89,00 101,00 101,80 101,10 101,20 99,00 100,00

Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал % г/г 119,7 110,5 107,8 107,0 107,8 105,1 105,3 105,5 104,4

Обрабатывающие производства млн. руб. 10 176,70 19 443,00 19 249,64 19 612,57 19 894,09 21 124,01 21 185,20 20 810,51 20 697,41

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

91,4 171,4 77,50 95,22 95,87 102,48 101,13 93,38 93,58

Производство пищевых продуктов млн. руб. 415,10 500,00 705,00 720,40 744,79 729,84 776,42 766,13 806,53

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

78,30 146,70 105,90 95,50 98,00 98,50 99,00 99,50 99,50

Производство напитков млн. руб. 0,53 0,56 0,60 0,64 0,64 0,67 0,68 0,71 0,72

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

98,0 118,6 99,00 99,10 99,50 100,00 100,20 101,00 101,00

Обработка древесины и производство изделий из дерева 

и пробки, кроме мебели, производство изделий из 

соломки и материалов для плетения

млн. руб. 132,12 125,50 170,50 184,26 186,56 197,53 200,77 213,19 214,63

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

290,0 94,8 100,00 101,00 101,50 102,00 102,20 102,30 102,40

Деятельность полиграфическая и копирование 

носителей информации
млн. руб. 512,82 809,20 1 000,50 1 134,77 1 154,04 1 288,05 1 318,49 1 463,53 1 485,25

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

112,0 142,8 105,00 106,00 107,00 108,00 108,50 107,70 107,90

Производство химических веществ и химических 

продуктов
млн. руб. 8 600,50 16 415,16 15 160,00 15 118,16 15 312,90 16 206,97 16 124,49 15 388,52 15 150,57
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Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

92,40 171,00 70,00 93,20 93,70 102,00 100,00 90,00 90,00

Производство прочей неметаллической 

минеральной продукции
млн. руб. 9,85 2,57 2,66 2,76 2,81 2,84 2,93 2,97 3,03

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

94,00 23,60 96,00 97,00 98,00 98,00 99,00 99,00 99,00

Производство компьютеров, электронных и  

оптических изделий ОКБ Планета
млн. руб. 218,00 996,50 1 250,00 1 391,00 1 414,88 1 535,04 1 571,81 1 684,24 1 723,01

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

199,6 4,1р 101,00 104,00 105,00 105,00 105,50 104,00 105,00

Производство электрического оборудования млн. руб. 109,59 254,30 385,00 432,55 439,93 481,88 493,36 533,81 545,97

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

94,0 210,0 100,10 105,00 106,00 106,00 106,50 105,00 106,00

Производство машин и оборудования, не 

включенных в другие группировки
млн. руб. 53,60 53,60 195,20 208,86 212,53 221,71 226,03 238,58 240,70

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

62,4 2,3р 100,00 100,00 101,00 101,00 101,00 102,00 102,00

Производство автотранспортных средств, прицепов 

и полуприцепов
млн. руб. 92,26 73,60 140,30 147,42 148,67 152,46 154,20 159,07 159,38

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

30,0 72,2 98,10 98,20 98,30 98,40 98,50 98,90 99,00

Производство прочих готовых изделий млн. руб. 59,01 212,00 239,96 272,17 276,79 308,93 317,69 358,51 368,15

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

101,0 4,4 105,00 106,00 107,00 108,00 109,00 110,00 111,00

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха
млн. руб. 1 754,60 2 355,30 2 178,00 2 283,85 2 300,93 2 364,32 2 386,53 2 456,94 2 454,17



отчет отчет оценка

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

2026 2027

2022
Показатели

Единица 

измерения

2025

прогноз

20242023

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

72,90 121,30 98,00 98,00 98,00 98,50 98,50 98,50 98,50

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора 

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений

млн. руб. 293,72 1 188,70 1 205,00 1 289,35 1 301,59 1 422,86 1 440,47 1 531,14 1 536,94

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

74,5 3,7р 98,00 100,00 100,20 105,00 105,10 102,00 102,20

Строительство млн. руб. 114,80 235,10 240,77 257,62 272,52 311,37 330,01 394,20 430,67

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

187,50 187,50 95,00 100,00 105,00 115,00 115,00 120,00 125,00

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов
млн. руб. 2 056,0 643,8 652,38 663,14 675,13 696,96 718,02 742,65 764,61

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

2,1р 28,3 94,00 95,00 96,00 100,00 101,00 101,00 102,00

Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания
млн. руб. 503,50 750,30 849,26 963,24 975,02 1 093,35 1 119,09 1 263,06 1 285,17

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

2,3р 131,6 105,00 106,00 106,50 108,00 109,00 109,50 110,00

Транспортировка и хранение млн. руб. 2 793,20 4 074,17 4 348,04 4 652,40 4 710,62 4 933,68 5 009,88 5 152,98 5 178,02

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

87,5 129,2 99,00 100,00 100,50 100,90 101,00 99,00 99,00

Деятельность в области информации и связи млн. руб. 2 011,50 1 969,30 1 320,10 1 285,38 1 302,11 1 242,86 1 275,14 1 219,43 1 244,72

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

170,5 88,7 90,00 91,00 91,50 92,00 93,00 93,00 93,50

Деятельность финансовая и страховая млн. руб. 139,10 667,00 690,26 716,43 719,92 731,94 741,39 748,14 758,53

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

112,3 4,3р 96,00 97,00 97,20 97,30 97,80 98,00 98,00



отчет отчет оценка

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

2026 2027

2022
Показатели

Единица 

измерения

2025

прогноз

20242023

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом
млн. руб. 3 173,00 3 837,70 3 380,00 3 616,60 3 752,95 4 032,91 4 192,92 4 510,00 4 683,83

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

75,5 107,1 94,90 100,00 103,00 106,10 106,10 106,00 107,00

Деятельность профессиональная, научная и 

техническая
млн. руб. 147,00 362,60 590,00 645,19 648,74 710,64 717,28 794,71 793,77

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

93,4 141,3 102,00 102,20 102,00 104,80 105,00 106,00 106,00

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги
млн. руб. 9,88 125,06 180,00 202,23 207,62 244,43 251,42 286,23 293,98

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

35,1 11,1р 100,00 105,00 107,00 115,00 115,00 111,00 112,00

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение
млн. руб. 895,20 609,10 600,00 674,10 711,48 814,75 899,03 1 074,45 1 173,23

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

173,8 60,7 100,00 105,00 110,00 115,00 120,00 125,00 125,00

Образование млн. руб. 1 831,10 2 360,80 1 465,00 2 664,84 2 700,55 3 080,82 3 130,89 3 087,75 3 105,22

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

135,3 116,9 109,00 170,00 171,00 110,00 110,10 95,00 95,00

Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг
млн. руб. 1 455,70 1 493,60 1 295,00 1 316,37 1 340,17 1 355,83 1 382,97 1 416,10 1 429,39

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

2,4р 89,7 93,00 95,00 96,00 98,00 98,00 99,00 99,00

Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений
млн. руб. 1 078,30 1 002,00 1 340,00 1 433,80 1 487,86 1 657,62 1 731,22 2 028,59 2 096,57

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

90,2 83,8 97,00 100,00 103,00 110,00 110,50 116,00 116,00

Предоставление прочих видов услуг млн. руб. 105,90 17,10 17,70 18,22 18,41 18,55 18,80 19,02 19,14



отчет отчет оценка

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

2026 2027

2022
Показатели

Единица 

измерения

2025

прогноз

20242023

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

187,1 14,2 96,00 96,20 96,50 96,90 97,00 97,20 97,50

Инвестиции в основной капитал по источникам

финансирования (без субъектов малого и среднего 

предпринимательства и объема инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистическими 

методами)

Собственные средства млн руб. 19 332,4 29 288,6 28 100,1 30 367,7 30 837,1 32 855,9 33 460,3 34 316,4 34 932,5

Привлеченные средства, из них: млн руб. 9 301,3 11 846,1 10 962,4 11 847,1 12 030,2 12 462,6 12 691,8 13 016,5 13 250,3

кредиты банков, в том числе: 716,7 540,9 519,0 560,9 569,5 623,1 634,6 650,8 662,5

заемные средства других организаций млн руб. 361,6 235,7 226,1 244,4 248,1 373,9 380,8 390,5 397,5

бюджетные средства, в том числе: млн руб. 4 399,5 6 686,7 6 415,4 6 933,1 7 040,3 6 854,4 6 980,5 7 159,1 7 287,6

федеральный бюджет млн руб. 1 652,9 3 005,4 2 883,5 3 116,2 3 164,3 3 290,1 3 350,6 3 436,4 3 498,1

бюджеты субъектов Российской Федерации млн руб. 2 429,0 2 684,1 2 575,2 2 783,0 2 826,0 2 810,3 2 862,0 2 935,2 2 987,9

из местных бюджетов млн руб. 317,6 997,2 956,7 1 033,9 1 049,9 754,0 767,9 787,5 801,6

прочие млн руб. 3 640,2 4 830,3 4 634,3 5 008,3 8 085,7 4 486,5 4 569,1 4 686,0 4 770,1

Труд и занятость

Численность занятых в экономике тыс. чел. 109,48 109,51 109,57 110,07 111,44 111,91 114,55 113,76 117,86

Номинальная начисленная среднемесячная 

заработная плата работников организаций
рублей 47 661,30 54 454,60 62 404,70 67 268,50 67 417,10 71 486,20 72 498,00 75 485,20 77 070,80

Темп роста номинальной начисленной 

среднемесячной заработной платы работников 

организаций

% г/г 109,60 114,30 117,00 107,80 108,00 106,30 107,50 105,60 106,30

Уровень зарегистрированной безработицы (на 

конец года)
% 0,70 0,40 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

Численность безработных, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости 

населения (на конец года)

тыс. чел. 0,90 0,55 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

Фонд заработной платы работников организаций млн руб. 48 238,20 54 854,40 62 822,40 67 670,90 67 820,40 71 862,10 72 879,20 75 828,40 77 421,20

Темп роста фонда заработной платы работников 

организаций
% г/г 110,10 113,70 114,00 107,70 108,00 106,20 107,50 105,50 106,20

Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях
чел. 13 657 12 620 12 100 11 200 11 500 11 000 11 300 11 000 13 000



отчет отчет оценка

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

2026 2027

2022
Показатели

Единица 

измерения

2025

прогноз

20242023

Численность обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях (без вечерних (сменных) 

общеобразовательных учреждений (на начало 

учебного года)

чел. 28 720,00 28 648,00 28 854,00 28 800,00 29 225,00 28 815,00 29 300,00 28 815,00 29 400,00

, в том числе: 

государственных и муниципальных чел. 28 703,00 28 619,00 28 825,00 28 770,00 29 193,00 28 785,00 29 268,00 28 785,00 29 368,00

негосударственных чел. 17,00 29,00 29,00 30,00 32,00 30,00 32,00 30,00 32,00

Обеспеченность: 

общедоступными  библиотеками
учрежд. на 100 

тыс.населения
4,47 4,49 5,41 5,42 5,39 5,43 5,35 5,45 5,30

учреждениями культурно-досугового типа
учрежд. на 100 

тыс.населения
1,79 1,80 1,80 1,81 1,80 1,81 1,78 1,82 1,77

дошкольными образовательными учреждениями

мест на 1000 

детей в возрасте 1-

6 лет

1 016 1 034 1 092 1 100 1 150 1 100 1 200 1 100 1 200
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Пояснительная записка 

к среднесрочному прогнозу социально-экономического развития 

Великого Новгорода на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов 

 

Представленный среднесрочный прогноз социально-экономического 

развития Великого Новгорода на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов 

(далее - Прогноз) сформирован в соответствии с Порядком разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития Великого Новгорода на долгосрочный и 

среднесрочный периоды (далее – Порядок), утвержденным постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 30.12.2015 № 5549, и составлен на основе 

итогов социально-экономического развития Великого Новгорода за 2023 год и 

ожидаемых показателей за 2024 год с учетом сценарных условий развития 

Российской Федерации, индексов-дефляторов, рекомендованных Министерством 

экономического развития Российской Федерации, а также особенностей и 

возможностей развития города. Прогноз учитывает предложения структурных 

подразделений Администрации Великого Новгорода и намерения по своему 

развитию ведущих городских предприятий.  

Прогноз основных макроэкономических параметров разработан в составе 

двух вариантов – консервативный (вариант 1) и базовый (вариант 2). 

Базовый вариант предполагает наиболее вероятный сценарий развития с 

учетом относительно оптимистичных изменений внешних условий. 

Консервативный вариант сформирован на предпосылках об ухудшении 

внешнеэкономических условий и более сдержанном восстановлении внутреннего 

спроса.  

В базовом варианте по оценке Минэкономразвития РФ инфляция в конце 

2024 года составит 7,3% по отношению к декабрю 2023 года. В 2025 году с учетом 

жестких денежно-кредитных условий 2024 года темпы инфляции ожидаются на 

уровне 4,5% (на конец 2025 года). С 2026 года инфляция выйдет на целевой 

уровень 4,0%. Консервативный вариант характеризуется инфляцией на уровне 

105,4% к концу 2027 года.  
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Общая оценка социально-экономической ситуации в Великом 

Новгороде за отчетный период 

Итоги социально-экономического развития Великого Новгорода в 2023 году 

характеризуются следующими количественными показателями: 

индекс промышленного производства составил 122,9% к 2022 году; 

реализовано 9 частных инвестиционных проектов с общим объемом 

инвестиций более 7,6 млрд рублей, создано 374 новых рабочих места; 

объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», 

увеличился на 8,5% к уровню прошлого года и составил 11,3 млрд рублей; 

оборот розничной торговли составил 102,7% к уровню 2022 года или 

93,4 млрд рублей, оборот общественного питания – 102,7% к уровню 2022 года или 

3,96 млрд рублей; 

общее число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.01.2024 

года увеличилось на 24,6% и составило 19 111 единиц, из них число 

индивидуальных предпринимателей составляет 5 908 человек (105,8% к 2022 году). 

Существенный рост отмечен по числу «самозанятых» граждан (165,4%), число 

которых на начало 2024 года составило 9 021 человек;  

количество туристов, размещенных в коллективных средствах размещения, 

увеличилось на 7,0% и составило 270,2 тыс. человек, в том числе количество 

российских туристов увеличилось на 6,3% и составило 262,5 тыс. человек; 

количество посетителей музеев увеличилось на 16,0% и составило 

1,1 млн человек; 

среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам 

организаций (без субъектов малого предпринимательства), в 2023 году возросла на 

17,0 % и составила 62,6 тыс. рублей;  

численность безработных граждан сократилась с 903 человек (на 01.01.2023) 

до 547 человек (на 01.01.2024). 

Население 

По данным территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Новгородской области численность постоянного населения 

Великого Новгорода по состоянию на 1 января 2024 года составила 
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222 340 человек (- 851 человек). Среднегодовое значение численности постоянного 

населения за 2023 год составило 222 766 человек. 

Коэффициент рождаемости в 2023 году снизился до 7,3 (на 1000 человек 

населения) с 7,85 (на 1000 человек населения) в 2022 году. Коэффициент 

смертности в отчетном году имел положительную тенденцию (сокращения) и 

составил 13,7 (на 1000 человек населения) напротив 14,43 (на 1000 человек 

населения) в 2022 году. На 2024 год прогнозируется снижение коэффициента 

рождаемости (7,24 родившихся на 1000 человек населения) и снижения 

коэффициента смертности (13,53 умерших на 1000 человек населения). На период 

2025 - 2027 годов прогнозируется сохранение сложившейся динамики в 

демографических показателях. 

Решению демографических проблем и укреплению системы социальной 

защиты материнства и детства уделяется значительное внимание на 

государственном уровне. В настоящее время установлены различные меры 

социальной поддержки семей с детьми, в том числе связанные с рождением 

ребенка и призванные обеспечить положительный эффект на уровень рождаемости 

на среднесрочную перспективу. Решение задач по исполнению нового Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 

года», предусматривающих устойчивый рост доходов семейных пар детородного 

возраста и рост расходов на поддержку рождаемости, безусловно, будет 

способствовать улучшению демографической ситуации на территории всей страны. 

Меры поддержки семей с детьми реализуются Администрацией Великого 

Новгорода и за счет средств местного бюджета. Это предоставление выплаты при 

рождении первого ребенка в размере 7,5 тыс. рублей, а также предоставление 

выплат на улучшение жилищных условий семьям в связи с одновременным 

рождением двух детей и семьям, имеющим в своем составе пять и более детей.  

Влияние на демографическую ситуацию оказывают также миграционные 

процессы. В 2023 году миграционная активность в городе характеризовалась 

следующими показателями: количество прибывших в Великий Новгород граждан 

составило 7 141 человек, количество выбывших – 6 558 человек, таким образом, по 

итогам года сложился миграционный прирост (+583 человека), который 

компенсировал естественные потери населения на 40,8% (- 1 429 человек). По 
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отношению к предыдущему году (+21 человек) показатель миграционного 

прироста в 2023 году увеличился в 28 раз. 

В прогнозном периоде положительная динамика миграционного прироста 

сохранится, и темпы роста к концу прогнозного периода будут постепенно 

наращиваться, что в перспективе позволит обеспечить рост численности населения, 

компенсируя естественную убыль населения. 

С целью стабилизации миграционного притока граждан Администрация 

Великого Новгорода принимает активное участие в реализации государственной 

программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 

рубежом, на 2019-2025 годы. Межведомственной комиссией рассматриваются 

заявления потенциальных участников программы. Работа в этом направлении 

ведется в тесном сотрудничестве с Министерством труда и социальной защиты 

населения Новгородской области. Во всех отделах-центрах по работе с населением 

по месту жительства организована работа информационных площадок для 

прибывающих соотечественников. Информационные материалы размещаются и 

обновляются также на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в 

разделе «Общество. НКО. Город», где размещен информационный сборник для 

мигрантов «Вместе мы — Великий Новгород». 

Организовано предоставление информации о возможных местах временного 

пребывания (жилищного обустройства) для переселенцев (в том числе на базе 

существующей гостиничной сети). По обращениям граждан - потенциальных 

участников программы информация направляется в письменном виде, в 

соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Для создания условий обучения детей-мигрантов в рамках дополнительного 

образования на базе МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» 

осуществляет свою работу «Центр русского языка и русской культуры», основная 

цель которого – поддержка и развитие русского языка и русской культуры, 

обеспечение социальной и культурной адаптации детей-мигрантов на территории 

Великого Новгорода. В Центре занимаются дети различных национальностей: 

узбеки, украинцы, таджики, армяне, азербайджанцы, чеченцы.  
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Социальная и культурная адаптация и интеграция соотечественников 

осуществляется, в том числе, при участии общественных организаций и диаспор. В 

школах города проводятся уроки толерантности и уроки дружбы.  

Реализация приоритетного регионального проекта «Город-университет», в 

рамках которого развивается инфраструктура ключевого ВУЗа – Новгородского 

государственного университета, формируется городская среда для комфортного 

проживания людей всех возрастов, что, безусловно, даст мощный импульс 

развитию города и будет способствовать притоку жителей в Великий Новгород, в 

том числе специалистов различного уровня, а также студентов, прибывающих на 

обучение в учреждения среднего профессионального и высшего образования из 

других регионов Российской Федерации и других государств, общая численность 

которых к 2030 году составит порядка 30,0 тыс. человек (в 2023 году – 

13,6 тыс. человек).  

Создание новых рабочих мест в городе в рамках реализации 

инвестиционных проектов (в 2023 – 2027 годах планируется создать более 

856 новых рабочих мест), строительство социально-культурных объектов, также 

создают благоприятную среду для улучшения миграционной ситуации и 

сокращению оттока новгородцев в другие регионы.  

В рамках решения задач по народосбережению ежегодно проводится не 

менее 250 мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и 

профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде.  

Сохранению и укреплению здоровья, формированию культуры здорового и 

безопасного образа жизни способствует организация ежегодного каникулярного 

отдыха детей и подростков. 

Промышленное производство 

Промышленное производство играет определяющую роль в развитии 

Великого Новгорода. В его структуре наибольший удельный вес занимают 

обрабатывающие производства (90,1% в структуре промышленности в 2023 году). 

На «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование 

воздуха» приходится 8,9% отгруженной продукции, на «Водоснабжение, 

водоотведение, организацию сбора и утилизацию отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений» - 1,0%. 
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По итогам 2023 года общий индекс промышленного производства составил 

122,9%, в том числе по обрабатывающим производствам – 126,7%. Совокупный 

объем отгруженной промышленной продукции крупными и средними 

предприятиями Великого Новгорода составил 214,6 млрд рублей, в том числе 

обрабатывающими производствами отгружено продукции на сумму 

193,3 млрд рублей.  

Предприятиями, занятыми в обеспечении электрической энергией, газом и 

паром, кондиционированием воздуха, в 2023 году произведено и передано 

потребителям продукции на 19,1 млрд рублей (индекс производства - 97,5%), в 

сфере «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений» произведено и передано потребителям 

продукции на 2,1 млрд рублей (индекс производства - 102,2%). 

В связи с изменением экономических условий в текущем году 

промышленные предприятия города продолжают работать над оптимизацией своих 

процессов. Ситуация характеризуется как стабильная. На территории 

Новгородской области в рамках оказания мер поддержки предприятиям 

предоставляются дополнительные субсидии на приобретение нового оборудования, 

компенсации оплаты первого лизингового платежа, региональным фондом 

развития промышленности предоставляются займы сроком до 5 лет под 5,0% на 

пополнение оборотных средств. Значимую помощь производителям оказывают 

Центры поддержки импортозамещения и поддержки экспорта. В частности 

действует электронная платформа «Новгородский портал импортозамещения». 

Новгородский центр поддержки экспорта размещает продукцию новгородских 

компаний на международных электронных торговых площадках, беря на себя 80% 

затрат по выводу на зарубежные маркетплейсы. 

Предприятия города постоянно проводят мероприятия, направленные на 

расширение и модернизацию производств, а также расширяют ассортимент 

выпускаемой продукции. 

В 2024 году совокупный объем отгруженной промышленной продукции 

крупными и средними предприятиями Великого Новгорода ожидается на уровне 

247,3 млрд рублей, в том числе обрабатывающими производствами будет 

отгружено продукции на сумму 225,0 млрд рублей. Драйвером роста 

обрабатывающего производства станет внутренний спрос. Индекс промышленного 
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производства составит 101,8% к 2023 году, в том числе в обрабатывающих 

производствах – 102,7%. 

В прогнозном периоде 2025-2027 годов ожидается сохранение 

положительной динамики индекса производства на уровне 100,7 – 101,0% по 1 

варианту и 102,0 – 102,2% по 2 варианту. 

По-прежнему основное влияние на темпы роста промышленного 

производства в настоящее время оказывает ситуация в «Производстве химических 

веществ и химических продуктов». По итогам 2024 года объём отгруженной 

промышленной продукции в отрасли ожидается в сумме 135,9 млрд рублей, индекс 

производства – 100,9%. Снижение объемов выручки обусловлено колебаниями 

мировых цен на минеральные удобрения при одновременном росте объемов 

выпускаемой продукции в натуральном выражении. 

На повышение технического, экономического потенциала предприятия и 

конкурентоспособности продукции нацелена долгосрочная инвестиционная 

программа ПАО «Акрон». В 2023 году завершена реализация двух проектов: 

строительство установки гранулирования карбамида №2; строительство склада 

теплого жидкого аммиака. В процессе реализации находятся проекты по 

интенсификации агрегатов аммиака № 2 и № 3, а также агрегатов карбамида № 1-4. 

Мощность производства аммиака вырастет на 375 тыс. тонн в год, карбамида - на 

390 тыс. тонн в год. 

С учетом прогнозируемых ценовых корректировок ПАО «Акрон» 

прогнозирует дальнейший рост производства и продаж с учетом достигнутого 

уровня загрузки производственных мощностей, ввода новых мощностей и 

максимально возможного ассортимента выпускаемой продукции. Индекс 

производства в отрасли в 2025 – 2027 годах будет находиться на уровне 101,4 – 

101,5% по базовому варианту, в консервативном варианте будут иметь более 

сдержанную динамику - 100,0 – 100,1%. 

В «Производстве пищевых продуктов» общий объем отгруженной 

продукции в 2024 году составит 33,1 млрд рублей, индекс производства – 111,1% к 

уровню 2023 года. В прогнозном периоде до 2027 года в отрасли прогнозируется 

индекс промышленного производства на уровне 100,2 - 100,3% по 1 варианту и 

101,2 – 102,3% по 2 варианту. Для повышения конкурентоспособности продукции 

и привлечения новых потребителей основные предприятия отрасли АО «Лактис», 
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ОАО «Новгородхлеб», ОАО «Великоновгородский мясной двор» постоянно 

расширяют ассортимент выпускаемой продукции. Принимаемые меры позволяют 

преодолеть негативные факторы, такие как высокий уровень конкуренции со 

стороны производителей пищевой продукции, насыщение рынка. На предприятии 

ООО «Новгородский пищевой комбинат» реализуется проект по реконструкции 

склада консервной продукции и строительство комплекса для размещения 

холодильных камер. 

В отрасли «Производство напитков» отгрузка продукции собственного 

производства в 2024 году по оценке составит 0,1 млрд рублей, индекс производства 

– 75,0%. Основное предприятие отрасли ОАО «Алкон». В прогнозном периоде 

показатели отрасли будут находиться на уровне 100,0-100,2% по 1 варианту и 

101,2% – 101,3% по 2 варианту. Реализация в 2023 – 2024 годах проекта по 

строительству предприятия безалкогольных напитков на ул. Магистральная, 9 

(ООО «Мидас», г. Краснодар) будет способствовать росту показателей в отрасли к 

2027 году.  

Объем отгруженной продукции в отрасли «Обработка древесины и 

производство изделий из дерева» в 2024 году оценивается на уровне 4,3 млрд 

рублей, индекс производства – 94,1% к уровню 2023 года. Основное предприятие 

отрасли ООО ПК «Волховец». Компания представляет две торговые марки 

межкомнатных дверей - ТМ «Волховец» (средний ценовой сегмент) и  ТМ TITUL 

(высокий ценовой сегмент). В 2025-2027 годах прогнозируется положительная 

динамика индекса производства на уровне 100,0 - 100,2% по 1 варианту и 100,6 – 

101,0% по 2 варианту, что обусловлено устойчивым спросом на продукцию 

предприятия. 

В «Производстве бумаги и бумажных изделий» отгрузка продукции 

собственного производства по оценке в 2024 году составит 8,7 млрд рублей, индекс 

производства – 106,4%. Основное предприятие отрасли - ООО «Анима Инфинита 

Пэкеджинг Новгород». В прогнозном периоде ожидается динамика индекса 

производства на уровне 101,2 – 101,7% по 1 варианту и 102,9 – 103,2% по 2 

варианту. 

Показатели индексов в отрасли «Деятельность полиграфическая и 

копирование носителей информации» обусловлены деятельностью основного 

предприятия - ООО «Анима Инфинита Флекс Новгород». В 2024 году объем 
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отгруженной продукции собственного производства ожидается в объеме 9,3 млрд 

рублей, индекс производства – 106,1%. В прогнозном периоде 2025-2027 годов 

ожидается сохранение положительной динамики на уровне 100,2 – 100,7% по 1 

варианту и 102,6 – 102,9% по 2 варианту. 

«Производство прочей неметаллической минеральной продукции» 

представлено предприятиями АО «Новгородский завод стекловолокна», «ОСП 

ПТК Новгород АО «НПО Стеклопластик». В 2024 году ожидаемый объем 

отгруженной продукции отраслью составит 0,5 млрд рублей, индекс производства 

– 127,2%. В среднесрочном периоде 2025-2027 годов показатели будут находиться 

на уровне 100,2 - 100,3% по 1 варианту и 102,2 – 102,5% по 2 варианту. 

Объем отгруженной продукции металлургического производства в 2024 году 

ожидается в сумме 1,3 млрд рублей, индекс производства – 102,4%. В прогнозном 

периоде показатели отрасли будут находиться на уровне 100,2 – 100,4% по 1 

варианту и 101,2 – 101,4% по 2 варианту. Ведущее предприятие отрасли –  

ЗАО «Новгородский металлургический завод». 

В «Производстве компьютеров, электронных и оптических приборов» объем 

отгруженной продукции в 2024 году составит порядка 7,2 млрд рублей, индекс 

производства – 110,2%. Росту показателя способствует увеличение поступающих 

гособоронзаказов, скачкообразная динамика индекса вызвана номенклатурными 

изменениями выпускаемой продукции. В связи с ограничениями в доступе к 

информации в отношении предприятий оборонной промышленности, более точное 

прогнозирование на последующие периоды затруднено, но можно с уверенностью 

говорить о наличии значительного потенциала в данной отрасли. Также 

положительное влияние на развитие радиоэлектроники оказывает созданный в  

2021 году ИНТЦ «Интеллектуальная электроника – Валдай», насчитывающий уже 

35 резидентов, основной деятельностью которых является разработка и создание 

высокотехнологичной электронно-компонентной базы. В дальнейшем 

инновационная долина «Валдай» совместно с передовыми предприятиями будет 

развивать научный потенциал Великого Новгорода и Новгородской области. В 

настоящее время резидентами уже получено 9 патентов. Основная цель работы 

ИНТЦ – импортозамещение продукции и технологий на отечественном рынке. 

Также в ИНТЦ создана Передовая инженерная школа НовГУ «Распределённые 

системы управления технологическими процессами». 
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Основными предприятиями отрасли являются ОАО «ОКБ-Планета», 

АО «НПО «Квант», АО «НПК «Системы прецизионного приборостроения», 

ЗАО «Элси», АО «СКТБ РТ». Предприятия также ведут диверсификацию 

производства путем использования технологий двойного назначения, наращивания 

объемов производства продукции гражданского назначения и расширения 

номенклатуры. В 2025 - 2027 годах индексы производства в отрасли 

прогнозируется на уровне 102,2 – 104,3% по 1 варианту и 109,7 – 112,0% по 

2 варианту. 

В «Производстве электрического оборудования» объём отгруженной 

продукции в 2024 году составит 3,2 млрд рублей, индекс производства – 134,5 %. В 

прогнозном периоде 2025-2027 годов показатели будут находиться на уровне 

100,2 – 100,8% по 1 варианту и 101,2 – 101,6% по 2 варианту. Основные 

предприятия отрасли АО «Трансвит», ООО «НТЗ «Волхов», ООО «КАТ». 

В «Производстве машин и оборудования, не включенных в другие 

группировки» объем отгруженной продукции в 2024 году ожидается в объеме 

7,0 млрд. рублей, индекс производства составит 101,4%. Ведущие предприятия - 

ПАО «Контур», ЗАО «ДС Контролз». В 2023 году завершено строительство первой 

очереди нового машиностроительного завода ООО «Т-АРМ», что в свою очередь 

оказывает положительное влияние на работу отрасли. В 2025 - 2027 годах индексы 

производства прогнозируется на уровне 101,0 - 101,2% по 1 варианту и 102,7 – 

103,2% по 2 варианту. 

В «Производстве готовых металлических изделий, кроме машин и 

оборудования» объём отгруженной продукции в 2024 году составит 0,8 млрд 

рублей, индекс производства – 96,5%. Основное предприятие отрасли - АО «НМЗ 

«Энергия». В прогнозном периоде индекс производства будет находиться на 

уровне 100,1 – 100,2% по 1 варианту и 101,0 – 101,2 % по 2 варианту. 

В «Производстве автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов» 

объём отгруженной продукции составит в 2024 году составит 4,3 млрд рублей, 

индекс производства – 115,2%. Основное предприятие отрасли - ЗАО «Новтрак», 

реализуемый предприятием инвестиционный проект по расширению производства 

будет способствовать положительной динамике индекса производства, а также 

более значительному приросту в 2027 году (расчетный срок реализации проекта). В 

отрасли также продолжает работать и развиваться предприятие ООО «Гут 



 11 

Трейлер». Деятельность организаций позволяет ожидать в прогнозном периоде 

индекс производства на уровне 101,0 – 101,2% по 1 варианту и 102,2 – 104,8 % по 

2 варианту. 

В сфере «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, 

кондиционирование воздуха» объём продукции, отпущенной потребителям, в 

2024 году ожидается в сумме 20,1 млрд рублей, индекс производства будет 

находиться на уровне 101,9%. В прогнозном периоде до 2027 года индексы 

промышленного производства стабильны и будут находиться на уровне 101,7 - 

101,9% по 1 варианту и 103,2 – 103,4% по 2 варианту. 

В сфере «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в 2024 году объем отгруженной 

продукции составит 2,3 млрд рублей, индекс производства – 104,2%. В прогнозном 

периоде 2025 - 2027 годов индекс производства будет иметь стабильную динамику 

на уровне 101,0 - 101,2% по 1 варианту и 102,1 - 102,2% по 2 варианту. 

Строительство 

В 2023 году объем работ, выполненных собственными силами организаций 

по виду деятельности «Строительство», составил 11,3 млрд рублей или 108,5% к 

уровню 2022 года. В 2024 году объем выполненных работ по оценке составит 

12,2 млрд рублей или 102,0% к 2023 году. 

В прогнозном периоде 2025-2027 годов объем строительных работ 

прогнозируется ежегодно на уровне 101,0 - 101,2% по 1 варианту и на уровне 

101,6 - 101,9% по 2 варианту. 

На тенденции развития строительного комплекса в отчетном и текущем 

годах, а также в прогнозном периоде оказывают влияние реализация 

инвестиционных проектов, в ходе которых осуществляется строительство и 

реконструкция объектов в различных сферах экономики (информация 

представлена в разделе «Инвестиции»), жилищное строительство и реализация 

планов по строительству. 

В 2023 году введено в эксплуатацию 107,4 тыс. кв. м. жилья, что на 4,8% 

выше уровня 2023 года. Ввод жилья индивидуальными застройщиками составил 

1,7 тыс. кв. м или 97,3% к 2022 году.  

В текущем году в соответствии с намеченными планами осуществляется 

ввод в эксплуатацию многоквартирных домов в жилом районе «Ивушки», в жилых 
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комплексах «Южный» (147 квартал Псковского жилого района) и «Заречный» 

(152 квартал Псковского жилого района), в микрорайоне 14 города (Западный 

жилой район). По оценке в 2024 год планируется ввести в эксплуатацию 

92,9 тыс. кв. м. жилья, в том числе 82,9 тыс. кв. м. многоквартирных домов и не 

менее 10,0 тыс. кв. м. по объектам индивидуального жилищного строительства. В 

прогнозном периоде 2025 – 2027 годов ввод жилья планируется ежегодно на 

уровне 90,0  тыс. кв. м. по 1 варианту и 100,0 тыс. кв. м. по 2 варианту.  

На показатели ввода в эксплуатацию объектов индивидуального жилищного 

строительства продолжает оказывать влияние продление срока действия «Дачной 

амнистии» до 1 марта 2026 года не только на садовые дома, но и на объекты 

индивидуального жилищного строительства. Это способствует более активной 

постановке завершенных строительством объектов индивидуального жилищного 

строительства на государственный кадастровый учет и регистрации прав на них без 

обращения в орган местного самоуправления.  

Стимулом для развития жилищного строительства служит строительство 

объектов инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры. В этой связи 

необходимо отметить следующие мероприятия по строительству: 

в 2024-2025 году - строительство подъездных путей к земельным участкам, 

выделенным под ИЖС для льготных категорий граждан в микрорайоне Кречевицы; 

в 2024-2027 годы - строительство ул. Большая Московская и реконструкция 

ул. 20 Января.  

в 2024 году - реконструкция существующего участка и строительство 

недостающего участка ул. Королева; 

в 2024-2025 годах - строительство средней общеобразовательной школы на 

1501 учащихся в Деревяницком жилом районе по ул. Королева. 

Торговля и услуги населению 

Потребительский рынок является одной из важных сфер товарного 

обеспечения и предоставления услуг населению, а также занятости населения.  

В 2023 году оборот розничной торговли характеризуется ростом к уровню 

2022 года на 2,7% (93,4 млрд рублей).  

В текущем году годовой объем оборота розничной торговли составит 

108,0 млрд. рублей или 107,7% к 2023 году. Рост потребительской активности 

продолжается на фоне роста денежных доходов населения и снижения нормы 
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сбережений гражданами. В среднесрочной перспективе 2025 – 2027 годов рост 

оборота розничной торговли будет замедляться и составит в 2025 – 2027 годах 

103,5 - 102,5% по 1 варианту и 103,5 – 103,1% по 2 варианту. 

Положительное влияние на динамику показателей в данном секторе 

экономики оказывает достаточно высокий темп роста заработных плат 

работающих в Великом Новгороде, а также наличие в городе разветвлённой сети 

магазинов, современных универсальных торговых центров, супермаркетов, 

рынков, ярмарок и нестационарных торговых объектов, способных обеспечить 

растущие потребности населения города.  

Несмотря на высокую обеспеченность населения Великого Новгорода 

площадью торговых объектов 1 194 кв. м. на 1000 жителей, превышающую в 

1,6 раза установленный норматив (761 кв. м.), город ежегодно пополняется новыми 

объектами. Так, в 2023 году открыто 11 предприятий продовольственной и 

непродовольственной торговли общей площадью 559,9 кв. м., в истекшем периоде 

2024 года – 9 новых и взамен действующих предприятий розничной торговли 

общей площадью 524,5 кв. м. 

На территории городского округа действуют 3 розничных рынка, имеются 

бесплатные места для торговли сельхозпродукцией (на сегодняшний день 

организовано около 200 мест). 

В целях поддержки потребительского рынка, содействия продвижению 

продовольственных товаров, произведенных местными товаропроизводителями, 

крестьянскими и личными подсобными хозяйствами, проводятся различные 

ярмарки. 

С целью оказания поддержки отдельным категориям граждан, обеспечения 

для них ценовой доступности товаров, работ и услуг первой необходимости 

Администрация Великого Новгорода принимает активное участие в приоритетных 

региональных проектах: 

социальная дисконтная карта «Забота» (для участия в проекте привлечено 

более 300 торговых объектов); 

карта лояльности «Город - университет» (держателям карты планируется 

предоставлять скидки на самые востребованные места отдыха и развлечений 

Великого Новгорода).  
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С целью формирования целостного архитектурно-художественного облика 

нестационарных торговых объектов в рамках принятого Дизайн-кода 

нестационарные торговые объекты образца 2000-х годов заменены на 

нестационарные торговые объекты современного формата. Схема для размещения 

нестационарных торговых объектов постоянного размещения, временного 

(сезонного) размещения, а также летних (сезонных) кафе и мобильных пунктов 

быстрого питания насчитывает 431 адрес.  

В связи с активно развивающейся инфраструктурой Софийской набережной 

и набережной Александра Невского планируется увеличить количество 

размещаемых на них мобильных пунктов быстрого питания (фуд-траков), а также 

летних (сезонных) кафе и вендинговых аппаратов по продаже безалкогольных 

напитков и кофе, что в свою очередь будет способствовать увеличению оборота 

розничной торговли, наравне с развитием существующего сетевого ритейла, 

вхождение на рынок новых федеральных сетей и увеличению туристического 

потока.  

Объем платных услуг в 2023 году составил 26,3 млрд рублей или 100,5% к 

уровню 2022 года, в 2024 году и среднесрочной перспективе показатель будет 

сохраняться в области положительных значений и к концу 2027 года увеличится до 

101,0% по консервативному варианту и до 101,8% по базовому варианту. 

Значительного изменения в структуре платных услуг не произойдет. По-прежнему 

более 70 % от общего объема расходов населения на услуги будет приходиться на 

услуги жилищно-коммунального характера, услуги пассажирского транспорта и 

связи.  

Внешнеэкономическая деятельность 

Введенные в 2022 году в отношении Российской Федерации международные 

санкции, проблемы с логистикой, сложности с оплатой продукции и другие 

ограничения повлияли на результаты внешнеэкономической деятельности. 

В 2023 году отмечается изменение структуры внешнеторгового оборота, в 

том числе преобладание импортных поступлений товаров (51,5%) над экспортом 

товара (48,5%). 

В 2023 году внешнеторговый оборот составил 774,8 млн. долларов США, 

(40,5% к 2022 году). В 2024 году внешнеторговый оборот оценивается на уровне 

810,6 млн. долларов США (104,6%). В среднесрочной перспективе 2025 – 2027 
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годов показатель внешнеторгового оборота будет находиться на уровне 101 -

102,3% по консервативному варианту, а по базовому варианту на уровне 106,1%  в 

2025 году с незначительным снижением темпа роста до уровня 104% в 2027 году. В 

современных условиях внешнеэкономические связи компаний продолжают 

укрепляться и расширяться со следующими странами: Китай, Белоруссия, 

Узбекистан, Гонконг, Сербия, Казахстан, Турция, Индия.  

Крупнейшими участниками внешнеэкономической деятельности в Великом 

Новгороде являются ПАО «Акрон», ООО «Анима Инфинита Пэкеджинг 

Новгород», ООО «Анима Инфинита Флекс Новгород», ООО «Мон'делис Русь», 

ПАО «Контур», ЗАО «Новтрак», ООО «Дом Одежды». Доля вышеназванных 

предприятий составляет более 90,0% в общем объеме внешнеторгового оборота. 

В 2023 году объем экспортных поставок составил 375,5 млн. долларов США 

или 22,5% к 2022 году. В 2024 объем экспорта будет иметь тенденцию 

незначительного роста (101% к 2023 году) и составит 379,5 млн. долларов США. В 

прогнозном периоде 2025 – 2027 годов объём экспортных поставок будет 

увеличиваться. Доля стран дальнего зарубежья в экспорте составит 77%, доля 

стран СНГ – 27%. Следует отметить существенные структурные сдвиги в экспорте 

из-за сокращения экспорта удобрений. Товарная структура экспорта представлена 

продукцией химической промышленности, металлами и изделиями из них, бумагой 

и картоном (твердый картонный этикет), продовольственными товарами, 

машинами, оборудованием, транспортными средствами. Экспортные поставки 

осуществляются в Китай, Казахстан, Беларусь, Узбекистан, Египет и др.  

В прогнозируемом периоде основными экспортерами будут являться 

ПАО «Акрон», ООО «Новая Аляска Волхов», ООО «Мон'делис Русь», 

АО «СКТБ РТ», ООО «Анима Инфинита Пэкеджинг Новгород», АО «Лактис», 

АО «Корпорация Сплав», ПАО «Контур», АО «НПО «Квант»,  

АО «ОКБ-Планета».  

По импорту в 2023 году на предприятия Великого Новгорода поступило 

продукции на сумму 399,3 млн. долларов США (161,8% к 2022 году). Структуру 

импорта товаров составляют в основном текстиль, текстильные изделия и обувь, 

продукция химической промышленности, машины, оборудование, транспортные 

средства, металлы и изделия из них. Следует отметить существенные структурные 

сдвиги в импорте за счет увеличения ввоза текстиля и обуви, а также увеличения 
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ввоза оборудования, в том числе в рамках реализации инвестиционных проектов на 

предприятиях Великого Новгорода. В 2024 году объем ожидаемых импортных 

поступлений составит 431,1 млн. долларов США (107,9%), в последующие годы 

показатель будет расти незначительными темпами, в среднем на 102-103%. Доля 

стран дальнего зарубежья в импорте составит 90%, доля стран СНГ – 10%. 

Основные страны - контрагенты в импорте: Китай, Беларусь, Индия. 

Импортные поступления в прогнозируемом периоде будут по-прежнему 

определяться в соответствии с потребностями в сырье и материалах для 

промышленных производств: 

ПАО «Акрон» - оборудование в рамках реализации инвестиционной 

программы; 

ООО «Анима Инфинита Пэкеджинг Новгород»- картон, твердый этикет, 

оснастка для печатных машин; 

ООО «Анима Инфинита Флекс Новгород» - пленка полиэтиленовая, фольга 

алюминиевая, бумага ламинированная; 

ООО «Дом Одежды» - текстильные изделия и расходные материалы; 

ООО «Мон'делис Русь» - полуфабрикат жевательной резинки, 

ароматизаторы, упаковочные материалы; 

АО «НМЗ»  - сырье для обработки; 

ООО ТК «Еврохимсервис» - минеральные удобрения; 

ЗАО «Новтрак» - комплектующие для изготовления готовой продукции и др. 

Малое и среднее предпринимательство 

Малый бизнес Великого Новгорода - это многоотраслевой значимый сектор 

городской экономики, он играет существенную роль в формировании бюджета 

Великого Новгорода, способствует созданию новых рабочих мест, формированию 

широкого круга эффективных собственников, наполнению потребительского 

рынка качественными товарами и услугами. 

На начало 2024 года в Великом Новгороде действовало 4,2 тыс. малых и 

средних предприятий (101,6% к 2022 году), со среднесписочной численностью 

24,0 тыс. человек (100,4% к 2022 году). В качестве индивидуальных 

предпринимателей зарегистрировано 5,9 тыс. человек (105,8% к 2022 году). 

Продолжает расти число самозанятых граждан, которое на конец 2023 года 

составило 8,7 тыс. человек (160,0% к 2022 году).  
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В последние годы малый бизнес сталкивается с множеством вызовов. Эти 

изменения затрагивают не только экономический, но и социальный, 

технологический, а также политический аспекты. Государство в последние годы 

все активнее вводит меры поддержки для бизнеса, оказание которой 

осуществляется, в первую очередь в рамках нацпроекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы». В 2024 году представителям малого и среднего бизнеса по прежнему 

будут доступны различные формы поддержки от государства, включая кредиты, 

финансовые субсидии, гранты и налоговые преференции. Меры поддержки 

предусмотрены также и на региональном и муниципальном уровнях. 

Динамика, заложенная в основу ожидаемых показателей прогноза на 2024 год 

и плановый период 2025-2027 год, базируется на планируемом эффекте от мер 

поддержки бизнеса и характеризуется следующими показателями. 

К концу 2027 года количество малых и средних предприятий увеличится к 

уровню 2023 года на 3,0% и 3,7% по 1 и 2 вариантам соответственно, 

среднесписочная численность работников малых и средних предприятий – на 2,9% 

и 3,8%, оборот – на 5,2% и 5,8% соответственно. 

Инвестиционная деятельность 

В 2023 году объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого 

предпринимательства) составил 41,1 млрд рублей или 128,8% к уровню 2022 года в 

сопоставимых ценах.  

В структуре инвестиций в основной капитал по источникам финансирования 

собственные средства организаций составили 71,2% от общего объема инвестиций 

(29,3 млрд рублей), привлеченные – 28,8% (11,8 млрд рублей). Объем бюджетных 

средств в общем объеме инвестиций в основной капитал в 2023 году занимал 

16,2%  (6,6 млрд рублей). 

Для истекшего 2023 года характерна тенденция повышения инвестиционной 

активности в большинстве отраслей экономики Великого Новгорода. 

Существенный прирост (+71,4%) отмечен в обрабатывающем производстве, на 

которое традиционно приходится наибольший объем инвестиционных вложений 

(47,2% от общего объема или 19,4 млрд рублей). Основную долю занимает 

производство химических веществ и химических продуктов (87,0% от общего объёма 
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инвестиций в обрабатывающем производстве). Этому способствовала реализация 

инвестиционных проектов на ПАО «Акрон».  

Активно растут отрасли, ориентированные на инвестиционный спрос (прежде 

всего, машиностроение), что обусловлено процессами импортозамещения на фоне 

западных санкций, а также гособоронзаказом (производство металлических изделий, 

оптика и электроника). Рост инвестиций в основной капитал в указанных отраслях в 

2023 году характеризуется высокими показателями, в том числе благодаря реализации 

предприятиями своих инвестиционных программ (ПАО «ОКБ-Планета», 

ПАО «Контур», ООО «Т-АРМ» и др.): 

производство прочей неметаллической  минеральной продукции – рост в 

23,6 раза в сопоставимых ценах; 

производство прочих готовых изделий рост в 4,4 раза; 

производство компьютеров, электронных и оптических изделий – рост в 4,1 раза; 

производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки – 

рост в 2,3 раза; 

производство электрического оборудования – рост в 2,1 раза. 

В обрабатывающей промышленности среди отраслей, ориентированных в 

большей степени на потребительский рынок, высокий рост инвестиций отмечен в 

производстве пищевых продуктов (146,7%) и производстве напитков (118,6%). 

Предприятия указанных отраслей также реализуют свои инвестиционные программы 

(АО «Лактис», ОАО «Великоновгородский мясной двор», АО «Новгород хлеб» и др.).  

По виду промышленного производства «Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха» наибольшие инвестиционные вложения 

осуществляли такие предприятия, как АО «Новгородоблэлектро», Новгородский 

филиал ПАО «Россети Северо-Запад», АО «Газпром газораспределение Великий 

Новгород», ООО «Газпром межрегионгаз» в рамках реализации мероприятий по 

техническому перевооружению и реконструкции. Общая сумма инвестиций в отрасли 

составила 2,3 млрд рублей.  

В отрасли «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» отмечено увеличение объёма 

инвестиций в 3,7 раза (1,1 млрд рублей) благодаря участию МУП «Новгородский 

водоканал» в реализации федеральной программы «Чистая вода».  
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Значимую долю в общем объеме инвестиций занимает «Транспортировка и 

хранение» (9,8% в общем объеме инвестиций или 4,0 млрд рублей). Росту показателей 

в отрасли (129,2%) способствует реализация мероприятий Новгородским районным 

управлением ООО «Транснефть – Балтика» и обособленным подразделением 

Октябрьской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД».  

Крупные вложения в сумме 3,8 млрд рублей с ростом к уровню 2022 года 107,1% 

осуществлены в деятельность по операциям с недвижимым имуществом. 

Росту показателей в сфере «Образование» (рост к 2022 году - 116,9%) 

способствовала реализация инвестиционных проектов, в том числе завершение 

реализации 2-ой очереди проекта «Строительство Новгородской технической школы» 

Доля отрасли в общем объёме инвестиций составила 5,7% или 2,4 млрд рублей. 

В сфере здравоохранения и социальных услуг в 2023 году завершена 

реконструкция Новгородского перинатального центра, приобретено различное 

дорогостоящее медицинское оборудование. Доля отрасли в общем объёме инвестиций 

составила 3,4% (1,5 млрд рублей).  

Общий объём инвестиций в сумме 1,0 млрд рублей отмечен в деятельности в 

области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, где осуществляется 

реализация проектов по реконструкции Новгородского академического театра драмы 

им. Ф.М. Достоевского и строительство историко-археологического центра по 

ул. Троицкой. 

Филиал ПАО «Ростелеком» в Псковской и Новгородской областях, а также 

сетевые компании «МТС» и «Мегафон» расширяют возможности существующих 

сетей на территории Великого Новгорода. Благодаря реализованным мероприятиям 

общий объем инвестиционных вложений в отрасль «Деятельность в области 

информации и связи» составил 1,9 млрд рублей или 4,8% от общего объема 

инвестиций. 

В деятельности гостиниц и предприятий общественного питания росту 

показателей (131,6%) способствовала реализация мероприятий в рамках 

инвестиционного проекта по реконструкции гостиницы «Акрон» (ООО «Гостиница 

«Акрон»). 

Ввиду скачкообразного характера инвестиционного процесса в 2024 году объем 

инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) будет 

иметь тенденцию замедления до уровня 96% к 2023 году в сопоставимых ценах и 
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составит 39,4 млрд рублей, в 2025 и 2026 годах прогнозного периода для 

инвестиционного процесса будет характерна тенденция роста ежегодно на 1,0 и 1,1% 

по консервативному варианту и на 1,8 и 1,2% по базовому варианту прогноза 

соответственно. К концу прогнозного периода планируется выйти на объем 

инвестиций по Великому Новгороду в объеме 47,3 млрд рублей по консервативному 

варианту и 48,2 млрд рублей по базовому варианту. 

В основу прогнозируемых показателей заложены ожидаемые итоги завершения 

действующих программ развития предприятий, реализация новых крупных проектов в 

производственной сфере, в сфере образования, в сфере гостиничного бизнеса, а также 

бюджетные инвестиционные вложения, основными направлениями которых являются 

повышение комфортности общественных пространств и в целом городской среды, 

развитие коммунальной и социальной инфраструктуры. 

Наиболее крупные инвестиционные проекты, реализуемые на территории 

Великого Новгорода: 

проекты, реализуемые ПАО «Акрон» - увеличение мощности агрегатов 

«Аммиак-2», увеличение мощности агрегатов «Аммиак-3», увеличение мощности 

агрегатов синтеза и дистилляции карбамида №1-4 до 3100 т/сут., строительство 

производства нитрат кальция № 2 мощностью 135 тыс. т в год; 

строительство лабораторного корпуса полупроводникового материаловедения 

АО «Роснефтегаз»; 

строительство студенческого кампуса на 4000 мест ФГБОУ «Новгородский 

Государственный Университет им. Ярослава Мудрого» (ОЭЗ «Новгородская»); 

строительство линейного объекта капитального строительства «Пассажирская подвесная 

канатная дорога через р. Волхов» (АО «Роснефтегаз»); 

строительство Аквапарка (ООО «Аква»); 

строительство пятизвездочной гостиницы «Невский СПА Отель» (ООО «Невский СПА 

Отель»). 

Всего в Великом Новгороде в настоящее время продолжается реализация 

33 частных инвестиционных проектов на общую сумму 37,5 млрд рублей, в том 

числе: 

в производственной сфере – 14 проектов на сумму 30,5 млрд рублей;  

в сфере туризма – 14 проектов на сумму 4,4 млрд рублей, в том числе 8 гостиниц 

на сумму 2,9 млрд рублей; 
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в сфере оказания услуг - 4 проекта на сумму 1,5 млрд рублей; 

в сфере образования - 1 на сумму 1,1 млрд рублей. 

Также реализуются 8 инвестиционных проектов с бюджетным финансированием 

на сумму 17,4 млрд рублей. 

В истекшем периоде 2024 года на территории города завершена реализация 

следующих инвестиционных проектов: 

реконструкция гостиницы «Акрон» ул. Предтеченская, д. 24 (ООО «Гостиница 

«Акрон»), объём инвестиций – 1 562,0 млн рублей; 

комплекс для размещения холодильных камер и открытие розничной сети  

магазинов, а также приобретение производственного оборудования 

(ООО «Новгородский пищевой комбинат»), объём инвестиций - 171,1 млн рублей; 

разработка программного обеспечения для передачи, обработки и хранения 

данных сигналов в медицинских приборах с применением искусственного интеллекта 

(для систем мониторинга уровня сахара) (ООО «Антарес Софтвер Груп»), объём 

инвестиций - 10,0 млн рублей; 

строительство магазина по улице Рахманинова, д.14 (ООО «Энергоаудит»); 

строительство дома ветеранов по ул. Береговая (бюджетное финансирование); 

реставрация и приспособление для современного использования объекта 

культурного наследия регионального значения «Дом Г.М. Сметанина», XIX в. по 

адресу: г. Великий Новгород, ул. Большая Московская, д. 8/7. Объём инвестиций 

202,0 млн рублей (бюджетное финансирование). 

В целях стимулирования развития инвестиционной деятельности и успешной 

реализации инвестиционных проектов по всем муниципальным услугам, 

оказываемым инвесторам, разработаны нормативно-правовые акты, регулирующие 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг, а также 

состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме. 

Проведены мероприятия по сокращению сроков оказания муниципальных услуг 

инвесторам, а также переводу данных услуг в электронный формат. Так, в рамках 

реализации проектов бережливого управления программы «Эффективный регион», 

были сокращены сроки предоставления муниципальных услуг в сфере 

имущественных отношений.  
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В настоящее время оказание муниципальных услуг для инвесторов в основном 

переведено в электронный формат. В ближайшее время планируется перевести в 

электронный формат муниципальную услугу «Согласование архитектурно-

градостроительного облика объекта капитального строительства». 

Труд и занятость 

В 2023 году среднегодовая численность занятых в экономике составила по 

оценке 109,51 тыс. человек, в 2024 году - ожидается на уровне 100,1 % к 

предыдущему году или 109,57 тыс. человек. В прогнозном периоде численность 

занятых в экономике будет иметь тенденцию роста и составит 113,76 тыс. человек 

(103,9% к 2023 году) по консервативному варианту и 117,86 тыс. человек (107,6%) 

по базовому варианту.  

Ситуация на рынке труда характеризуется как стабильная. Уровень 

безработицы находится на беспрецедентно низком уровне и в 2023 году составил 

0,4% к численности трудоспособного населения или 550 человек. В 2024 году и 

среднесрочной перспективе показатели безработицы продолжат тенденцию 

снижения и будут иметь свое минимальное значение (0,3%). 

Фонд заработной платы всех работников в 2023 году (оценка по полному 

кругу организаций) увеличился на 13,7% и составил 54,9 млрд рублей, в 2024 году 

оценивается на уровне 62,8 млрд рублей, что составляет 114,0% к уровню 

предыдущего года. Средняя заработная плата по Великому Новгороду в 2023 году 

(оценка по полному кругу организаций) составила 54,5 тыс. рублей или 114,3% к 

2022 году, в 2024 году по оценке составит 62,4 тыс. рублей или 117,0% к уровню 

2023 года.  

На обеспечение устойчивого роста оплаты труда работников в прогнозный 

период будут направлены следующие меры: 

ежегодное повышение МРОТ в соответствии с требованиями трудового 

законодательства. С 1 января 2025 года в совокупности МРОТ увеличится на 

16,6 % и составит 22 440 рублей; 

поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий 

работников, определенных указами Президента Российской Федерации; 

проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий 

работников организаций бюджетной сферы. 
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Росту заработной платы в прогнозируемом периоде будет также 

способствовать реализация мер по повышению квалификации работников как 

высвобождаемых из неэффективных производств, так и вновь поступающих на 

рынок труда с учетом необходимости обеспечения потребности экономики 

соответствующими высококвалифицированными кадрами, которые будут 

трудоустраиваться на создаваемые высокооплачиваемые высокопроизводительные 

рабочие места.  

Таким образом, в среднесрочном периоде сохранится динамика устойчивого 

роста заработной платы, и к концу прогнозного периода показатели по фонду 

заработной платы достигнут уровня 75,8 млрд рублей (138,2% к 2023 году) по 

1 варианту и 77,4 млрд рублей (141,1% к 2023 году) по 2 варианту, показатели по 

заработной плате составят 75,5 тыс. рублей (138,6% к 2023 году) по 1 варианту и 

77,1 тыс. рублей (141,5% к 2023 году) по 2 варианту. 

Развитие социальной сферы 

Развитие образования в среднесрочной перспективе по-прежнему будет 

ориентировано на повышение доступности и качества предоставляемых услуг. 

Важная задача - выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у 

детей и молодежи, которая играет ключевую роль в их самоопределении и 

профессиональной ориентации и в дальнейшем способствует формированию 

эффективной и конкурентоспособной экономики. 

В среднесрочном периоде 2025 -2027 годов Администрацией Великого 

Новгорода будет продолжена реализация мероприятий, которые позволят создать 

условия для: 

организации досуга несовершеннолетних; 

построения предпрофессиональной образовательной траектории в 

соответствии с выбранными профессиональными компетенциями школьников; 

развития одаренных детей; 

оздоровления школьников;  

укрепления материально-технической базы образовательных учреждений. 

Численность обучающихся в школах города в 2024 году характеризуется 

тенденцией незначительного роста (100,8%), в среднесрочном периоде 2025 -2027 

годов базовый вариант прогноза предусматривает сохранение тенденции роста, и 
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концу прогнозного периода численность обучающихся составит 29 400 человек. В 

консервативном варианте прогноза прослеживается тенденция сокращения 

численности обучающихся в связи с сокращением численности детей в 

дошкольных образовательных учреждениях при одновременном условии низких 

значений показателей по миграционному притоку в город семей с детьми. 

Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями составляет в 

настоящее время 1 092 места (на 1 тыс. детей в возрасте 1-6 лет) или 105,6% к 

2023 году.  

Обеспеченность общедоступными библиотеками в 2023 году составила 

4,49 единиц на 100 тыс. человек, в текущем году – 5,41 единиц на 100 тыс. человек. 

В 2025-2027 годах значение показателя составит 5,42 – 5,3 единиц на 100 тыс. 

человек, обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа имеет значение 

1,8 единиц на 100 тыс. человек. Показатели имеют стабильный характер и 

изменяются пропорционально изменению численности населения города.  

2025 год пройдет под знаком празднования 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. Этой дате будут посвящены мероприятия 

культурно-досуговых учреждений, муниципальных библиотек, учреждений 

профессионального искусства и дополнительного образования в сфере культуры. 

В рамках федерального проекта «Культурная среда» в Центральной городской 

библиотеке им. Д.М. Балашова планируется реализовать проект по созданию 

модельной библиотеки. 

По традиции учреждения культуры Великого Новгорода примут участие в 

Губернаторском проекте «Новгородское лето». 

В рамках дальнейшего развития общедоступной инфраструктуры физической 

культуры и спорта и активной пропаганды здорового образа жизни ожидается, что 

к 2027 году доля жителей Великого Новгорода, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения вырастет с 

53,9% в 2023 году до 61,5% в 2027 году. Увеличению значения показателя будет 

способствовать мотивация населения и активизации спортивно-массовой работы. 

____________________ 


